"Art. 3º -Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido 

no art. 2° compreendem as indenizações por morte, invalidez 

permanente e despesas de assistência médica e suplementares, 

nos valores que se seguem, por pessoa vitimada: II  - até R$ 

13.500,00 (treze mil e quinhentos reais)  - no caso  de 

invalidez permanente;” § 1o No caso da cobertura de que trata 

o inciso II do caput  deste artigo, deverão ser enquadradas na 

tabela anexa a esta  Lei as lesões diretamente decorrentes de 

acidente e que não sejam suscetíveis de amenização

[...]

Portanto, Excelência, uma vez comprovadas as lesões sofridas 

pela Autora se faz necessário o pagamento da justa indenização pela 

Requerida. 

É salutar que fique resguardado o direito da Autora ao 

pagamento integral no valor correspondente a invalidez permanente de 

R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), tendo em vista as 

lesões sofridas por conta do acidente. 

Apenas a título ilustrativo, cabe aludir que se considera 

invalidez a perda ou redução da funcionalidade de um membro ou 

órgão. Essa perda ou redução é indenizada pelo Seguro DPVAT quando

[...]

3)  A condenação da Requerida em custas e 

honorários advocatícios em 20% (vinte por cento) sobre o 

valor da condenação;  

4) Seja ao final a presente ação julgada 

procedente com a condenação do requerido a complementação 

do pagamento do Seguro Obrigatório (DPVAT), no valor de 

R$ 12.150,00 (doze mil e cento e cinquenta reais), 

acrescidos de juros de mora, atualização monetárias, e 

demais cominações legais;  

5) A Requerente não possui interesse em 

conciliar. 

Protesta provar o alegado através de todos os meios de prova 

em Direito admitido, especialmente pelos documentos inclusos, e